decreto irritantis positi in Bulla Confirmationis Concilii nec propositio decreti de quo agitur, facta contra antedictam Constitutionem debet reddiri infra ex decreto irritanti apposito in litteris confirmationis constitutionum hujus Congregationis.

32 Ex predicta consideratione Bulla Pij IV. cum nuper dubitatum esset in S. Congregatione Regularium de validitate electionis Provinciae Mediolanen. ordinis Minorum Conventualium celebrata, non praevio juramento de eligendo digno contra prohibitionem confirmationis Ordinis; & opponeretur quod esset nulla proper decretrum irritans appositum in Bulla confirmationis constitutionum ejusdem ordinis; S. Congregatio hoc non obstante resolvit pro validate electionis, cum confiticio illa de juramento praetendo non haberet in specie claustrum annullativum actus contrarii.

Et confirmatur, quia etiam in constitutionibus hujus Congregationis plura reperiuntur praecpta, & ordinationes ex quorum transgressione valida absurdum est, ut electiones efficiantur invalidas. Nam pag. 22. mandat ut Cancellarius ante singulorum officialium electionem ea legat, que in constitutionibus de ipsius atque ipsorum officiis de cetera sunt, item pag. 27. statuit, ut dum calculi extrahuntur, a filiis fraternitatis videantur, non ab aliis electoribus. Et pag. 30. prescribitur forma juramenti a capitularibus praestandi ante electionem praepositi Generalis, & tamen nemo altereret ex omissione aliquip ex predictis solemnitatibus variari electionem propter clausum decreti appositam in confirmatione constitutionum. Et in omnino iuramentum hoc jam declaravit S. Congregatio Regularium, ut supra proxime dictum est. Similiter pag. 22. cœvenerit ut quinque, aut sex pagelle electoribus distribuantur. Item ut prætes proprium iudiculum duobus digitis sublatam in urnam immittant. Quid ergo si septem, aut octo pagelli distribuantur electoribus? Quid si prætes schedulam sublevet tribus digitis? numquid propterea irritabitur electio? Patet igitur ex predictis, & cilia que in constitutionibus habentur, decretum irritans non posse referri ad iniquas constitutiones ab eo, quod mille absurditates sequuntur. Unde generaliter dicendum est decretum irritans, liquide adiiciatur alii particulari ordinationi, vel prohibitioni tunc inadmissim importare nullitatem actus in contrarium artefacti iuxta textum in cap. Quia propter de cœl. & in cap. Si cœl. ed. tit. lib. 6. Si vero apponatur in clausulis executivis, ut fieri solet ex tylo, tunc referri debet ad judices, ut verba ipsa sicut apportionit enim ad finem removendi obstat in impeditia executionem actus, super quo discernitur, cap. Si ex tempore de cœl. lib. 6. & norat Gemin. conf. 143. Ex narratu, n. 1. & ex eo collitur pars dictio altera judicandi, exnotatus per Cardinal. in cap. Quia diligentia, m. 3. quod de cœl. Seraph. decr. 351. n. 1. Rota decr. 174. n. 13. p. 4. 7. recent.

Tertiò, & ultimò quod spectat ad prælitem questionem observandum est, constitutionem Congregationis initio propostam, idcirco præscriptam tempus propositionibus faciens circa perlonas, jura, & electionem praepositi Generalis modis

lis, vel majorum officialium ante iporum electionem, ne idem posita electi quoquomodo lazeret, aut immittuerent libertatem capitulatum. Hec autem libertas non est consideranda respectu suffragiorum, quia cum suffragia ferantur per calculos, ratio ipsa secreti factis videntur libertatem capitularium aduersus autoritatem superiorum, ut not. in d. cap. Quia propter de cœl. & patet ex decreto, cap. 6. l. 25. De Regal. Concil. Trid. Sed considerari debet respectu propositionum in capitulo, quia Generalis electus, si aliquis articulus huius dispergatur, facile impedit posset, ne a vocalibus proponeretur. At haec ratio omnino celavitis in decreto, de quo agitur, quia omnes, & singuli capitulares sedie vacante ante electiones jurejurando se obtulerint non impedit, quoniam decretum hoc proponeretur in capitulo, casu quo aliquis eorum in

34 Generali eligeretur, ergo cum beneficio iuramenti facili consultum fuerit libertati electorum, ut electus ipse comprobavit, quia decretum fuit propolum, & obtinens post electionem paup. Generalis absque ullo eius impedimento, utique cessante causa finali constitutione celavit constitutio, cap. Etsi Christi, & ibi glossa in vers. Cessante de jure iur.

35 Erat fuscum remanet saltem dubium, an dispositio ejusdem constitutio nisi affecta supradictum decretum. At quando est dubium an aliqua constitutio vindicet sibi locum in certo caſu, necne, tunc clausula decreti irritantis non impedit, quin pendente articuli examinatione, res conservari debet in eo statu, in quo reperitur. Ita Seraph. decr. 1471. n. 5. Nam decretum irritans est accessorum ad constitutionem, in qua est apposita; & idem dum dicitur, an constitutionem intrat, decretum nihil operatur. Gemin. & Franc. in cap. Prætent. in prim. num. 2. de off. legar. lib. 6. Gabriel in fit. De clausis cont. 2. num. 8. 5. Rot. in Recent. decr. 523. n. 3. pars. 3. Et consequenter electio res dubia sit, quod negatur, tamen decretum irritans non debet impedit, quin vocales illius nationis, de qua fuit Generalis, remaneant in proximo capitulo in eo statu exclusionis ab electione passiva, in quo non reperiuntur, ex vi supradicti decreti capitularis.

Nec predictis obstant adducta in contraria primū enim quod actus factus contra prohibitionem legis sit ipsoj nullus.

36 Respondet primo, constitutionem Congregationis huc causa non prohibere, ne propositiones sicut post electionem Generalis, ino nec precepere, ut an fiant ante: nullum enim verbum ibi legitur, quod prohibitionem, aut præceptum importet, sed simpliciter indicatur quod fieri expediat per illa verba, hic erit loca. Que cum non sint imperative prolatæ, sed futuri temporis, non sunt dispositiva. Alex. conf. 190. Plata n. 31. vers. Fortis dico, lib. 6. & potius sonant in consilium, quod non est obligatorium, l. 2. §. fin. ff. Mand.

37 Respondet secundò, actum gestum non servatis conditionibus, & modificationibus a lege præscriptis ita deum esse nullum, si eodem contextu lex tribuat potestatem, & præc. citat conditiones, tunc enim recipitur por. estas qualificata, seu modificata: & ideo actus non servatis modis

modis præscriptis à lege redditur nullus ex defectu potestatis, ecce vero si lex præscribat modum, vel conditions obserandas ab eo, qui prius potestat, vel jurisdictionem habebat; quia tunc actus sufficitur in vim potestatis praexistentis, scilicet transgrediens sic puniendus. Hæc est notabilis theoria glossi in Clem. i. anver. Inhabitantes, vers. sed quo, de iurepat. quam sequitur Anselm. in cap. statuum §. 5. vers. Adverte, de reser. lib. 6. Abb. in cap. ex parte, n. 5. inf. eod. Roman. conf. 203. Quod primum n. 7. At Capitulum generale ante præscriptum modum propositionibus observantur habebat potestatem faciendo decretata a jure commun. c. Insingul. §. Huiusmodi, &c. Si vero, de stat. monach. Ergo proposicio ab ipso facta contra modum à constitutione præscriptum, & decretum inde sequutum non vitia.

38 Respondet tertio etiam à lege prohibitoria posse recedi per eum, in cuius favorem edita fuit. Et videtur de hoc textus clarus in cap. Ad Apostolicam, de regal. ubi prohibetur fieri profissio infra annum 5. & tamen si fiat in Ordinibus non Mendicantium, tenet. Et redditus ratio, quia cum tempus probationis sit indulsum in favorem conversi, & Monasterii per professionem infra annum emissam pariter & acceptam uterque renunciare videtur ei, quod pro se nolcitur introductum. Et quia multa fieri prohibentur quia si facta fuerint, obtemperient roboris firmatatem, ex quo contextu colliguntur professionem emissam contra legis prohibitionem non ideo sustineri, quia textus procedat ulterius, decernendo actum valere, ut habet communis intellectus, quem propterea merito reprobat ibi Abb. n. 11. ver. Sed certe nam textus non procedit dispositio sufficiendo professionem, sed loquitur declarative, quod patet ex eo, quia respondet ad consultationem, ut notatur in cap. Consultationi de tempor. ordin. Item declarat professionem ceteræ ex ratione antiqua. Ergo etiam ante illam decretalem tenebat professio, ut per Abbat. vbi supra.

39 Respondet quartò, ubi legis prohibitoria non habet perpetuam causam prohibitionis, actus in contrarium gestus non est nullus, ut notatur in cap. Vides, in gloss. in ver. diffr. 10. diff. & in cap. Tua, de spons. auor. Constitution autem de qua agitur, non habet huiusmodi causam prohibitionis perpetuam, quia propositiones possunt fieri aliquando, id est dum sed. s. vacat, nec prohibentur fieri, nisi in tempore Sedis plena. Ita declarat Abb. in d. c. Apo. Pol. cam. n. 11. vers. ideo solvo. Ad idem est glossa, que sic limitat regulam. Non dubium, c. De legib. in d. Clem. i. in ver. Inhabitantes, de iurepat.

40 Respondet denique quidquid sit in lege superioris, in quibus terminis loquitur contraria, certè actus gestus contra prohibitionem statuti, ab ipsius statutis non est nullus, quia licet eis conditoribus recedere à sua confirmatione, quatenus concernit eorum favorem, non obstante confirmatione Apostolica juxta textum hic, & dictum est supra in principio primi fundamenti pro hac sententia, vers. Nam regula est, n. 19.

Ad secundum argumentum quod scilicet decretum capituli Generalis sit nullum propter

Pros. Fagn. in 1. Decretal.

decretrum irritans appositum in confirmatione constitutionum Congregationis, abunde patet responsio ex dictis in superioribus fundamen-tis.

Secundum caput, videlicet. An hoc decretum possit impugnari ex eo, quod restrinxat libertatem electionis contra dispositionem sacrorum Canonicum, plenè examinato in c. Cum dilectus, infr. de confus. a. n. 1. o. usque ad 56.

DE CONSTITUTIONIBVS

Cap. Cum M.

S V M M A R I V M.

- 1** *C*anonici supranumerarii capitulum de fratribus superexcrescentibus provide-re tenetur, non obstante constitutione de certi numero, & contraria professione.
- 2** *P*rebendarum, & Canonicorum numerus deter-minatur secundum varias ecclesiasticas con-suetudines.
- 3** *F*ructus superexcrescentes debent canonicis ultra numerum recepti, quando prebenda non sunt distincte, sed sit divisio per certam mensu-ram fructuum.
- 4** *F*ructus industriales cedunt luero probandati, ubi prebenda sunt distincte, & n. 40.
- 5** *N*omina propria in scripta an, & quando expri-mi possint abbreviari per primam litteram.
- 6** *L*itis consors admittitur sine mandato ad agen-dum pro consorte, sicut conjunctus pro con-juncto, dummodo caveant de rato.
- E*t quid in requirentibus speciale mandatum, n. 10.
- 7** *L*itis consorium inducit ex similitate lite, & causa.
- 8** *C*anonicus pro Concanonicco non potest agere sine mandato.
- 9** *A*micus an admittatur pro amico in iudicio.
- 10** *P*rabendas aliquot supprimi legi causa ut religiosorum redditus tenuerit argumententur.
- 11** *P*rebende ut possint supprimi ad augendos re-siduorum redditus ex Concilio Trid. quinque condi-tiones requiruntur.
- 12** *C*apitulum ex causa publica utilitatis potest sta-tuta facere contra antiquam ecclesiast. consuetu-dinem, etiam non satis mentione consuetudinem.
- 13** *E*t etiam si consueto fuerit utilitatem publi-cam, & statutum si nutritivum utilitatem private.
- 14** *D*ummodo principaliter, & directe concernat utilitatem ecclesiæ, & fiat de Episcopi consensu.
- 15** *P*rabenda non est de substantia Canonici.
- 16** *C*anonica potest esse alia sive prebenda, sed non si-nee, & expectatione futura prebenda.
- 17** *P*rotestatio contra substantiam rei, super qua in-terponitur, non relevat.
- 18** *P*rotestatio contra substantiam rei, super qua in-terponitur, non relevat.
- 19** *P*rotestatio contra substantiam rei, super qua in-terponitur, non relevat.
- 20** *P*rotestatio in materia quam sit profunda, & peri-culosa.
- 21** *P*rotestatio contraria consecutiva facta, se depen-dentibus à factu an, & quando valeat.
- 22** *E*t quid si sit contraria factio.
- 23** *E*t quid si sit declaratoria factio multipliciter in-telligibili.

- 24 Protestatio relevat quando non est contraria factio, sed solis mentem assalto.
- 25 Canonica aliud est, aliud probenda.
- 26 Canonica quid sit.
- 27 Probenda quid sit.
- 28 Probenda collata, confirmatur eo ipso collatum etiam Canonicius.
- 29 Canonicus probendatus si aliud beneficium impetrat fabia mentione de probenda, & non de Canonica, gratia non est subreptitia.
- 30 Et quid in casu converto.
- 31 Laius quamvis non posset esse Canonicus, potest tamen esse probendatus.
- 32 Secus ex styllo curia.
- 33 Simoniacum non est recipere aliquem in Canonicius pro parte ut de probenda distinctu mibil percipiat. Secus si recipetur cum pax, ut nec de Canonica, nec de probendo distincte, nec de communibus preventibus aliquid haberet, & n. 35.
- 34 Paxcum juri consensu simoniacum non inducit, & n. 36.
- 35 Statutum excludens Canonicos supernumerarios a reditibus superexcentibus, quamvis sit malum, non tamen est simoniacum.
- 36 Paxcum in iure eligentes non nocet electo.
- 37 Canonici supernumerarii debentur redditus superexcentes, etiam si provenerint ex Canonicorum industria.
- 38 Quod procedit si pradicta sunt communia, & redditus com munis augmententur.
- Secus si probenda sunt distincte, ibidem.
- 41 Paludes meliorate cultorum cura non debent se parasitare censi.
- 42 Clansula coniuncta omisso rescriptum non vitat.
- 43 Statutum taxans numerum Canonicorum habet tacitam conditionem, nisi redditus ecclesia augmententur, & n. seqq.
- Etiam si fuerit a sede Apostolica confirmatum cum decreto irritans, n. 46.
- 44 Dispositio qualiter intelligitur rebus secundis statutis.
- 45 Monachorum numerus etiam in Monasteriis exemplis ab ordinario prefissus augeri potest, si redditus Monasterii augmententur, & n. seqq.
- 46 Statutum, & confirmationis statuti limitatur ad limites case statuti.
- 47 Numerus famularum a capitulu generalibus, vel provincialibus praehensitis a Superioribus regularibus augeri non posset etiam praetextu augmenti redditum ad licentiam S. Congregationis Concilij.
- 48 Canonici supernumerarii non tenentur Canonici antiqui communice sua probendas, sed tantum redditus superexcentes.
- 50 Numerus probendarum an frangatur per receptionem Canonicorum ultra numerum, & per superexcentibus fructuum.
- 51 Canonici ultra numerum recipi debentur fructus superexcentes usque ad quantitatem valoris probendarum antiquarum, & non ultra.
- 52 Et quid si fructus non sufficiant nisi ad unam probendam, & n. seq.
- 53 Probendam non est ita affecta Canonico noviter recepit, ut collato alteri facta non teneat, & n. 62.
- 54 Attentata ante omnia sunt revocanda, pravata tamen causa cognitione.
- 55 Attentata est delictum.
- Attentata sunt plena probenda ibidem.
- 56 Attentata turbida non sunt revocanda, & potest Rota illa non attendere quando causa fuit communi-

misa ejus arbitrio.

57 Canonica an recipi possint cum expectatione futura probenda, & n. seq. usque in fin.

58 Quid si receptione fiat pura, & simpliciter, cum intentione tamquam ut receptus habeat probendam sicut primam vacaverit.

59 Et quid si primo recipiatur pura, & postea ex intervallo promittatur ei probenda proxime vacatura.

Et quid si eodem tempore fiat receptione, & promissio sub diversa conceptione verborum, ea tamen intentione, ut statim fiat Canonica, sed probenda non habeat nisi cum vacaverit, n. 64.

Et quid si effectus utriusque conferatur in tempus vacatura, n. 67.

Et quid si receptione, & promissio sicut sub unicam verborum strudatur, n. 68.

60 Expressio ejus, quod de jure ineft, quandoque est illicita.

61 Maximè si alio modo exprimatur, quam insit.

62 Canonicus receptus cum promissione vacatura probenda debet illam habere non ex vi promissione sed ex receptione.

63 Canonici supernumerarii qualiter ab episcopo creari possint ex sententiis Congregacionis Concilij.

64 Canonici ultra numerum recepti non possunt probenda posita vacante propria auctoritate apprehendere, nisi ei conferatur, nec habent jus in re, sed jus ad rem.

65 Alius licet inspecta unitate orationis videatur unus, tamen proper diversitatem effectuum confundit duo, & utrum ab inutili non inficitur.

66 Alius licet inspecta unitate orationis videatur unus, tamen proper diversitatem effectuum confundit duo, & utrum ab inutili non inficitur.

67 CUM M. FERRARIENSIS Si Capitulum contra suam constitutionem de certo Canonicorum numero aliquos receptorum ultra numerum, de superexcentibus redditibus illis provideat teneret. Hoc dicit secundum Joan. Andr., cui consentient Bald. Bellana. Burr. Anchar. Iml. & Jo de Anan. vel sic secundum Abbatem. Non obstante certo Canonicorum numero etiam per Papam confirmato, providendum est receptorum ultra numerum de superexcentibus redditibus, maxime si voluntarie per Canonicos fuerint receptorum, vel aliter secundum Aretin. Protestatio contraria factio non relevat protestantem, & ideo si Capitulum contra suum statutum aliquos recipient in Canonicos, non obstante protestatione, de fructibus superexcentibus eis provideat teneret. Dividitur in tres partes principales secundum Hostien & omnes. In prima ponitur allegatio pro Martino, & locis receptis. In secunda ibi, Verum allegatio in contrarium pro Canonicis recipientibus. In tercia ibi, mandamus, distinctionis consilio & qualibet earumdem partium subdividitur in duas tres, ut hinc Joan. Andr. Ad intelligentiam textus præmittendum est, in Cathedralibus, & Collegiis ecclesiis variis extra confuetudines circa distinctionem, & determinationem numeri probendarum, & Canonicorum, ut in c. fin. de concess. prob. lib. 6. Interdum enim se determinare in numero tam Canonicorum, quam probendarum, interdum in numero; interdum vero in altero tantum; semper contingit ecclesiis variis altero de quatuor modis, quos hic late prosequitur Anton. de Burr, numer. 1. Et quidem in causa hujus Decretali

- talis per statutum Capituli erat determinatus numerus probendarum dumrataxat, secundum unum, intellectum, qui colligitur ex illis verbis textus, quatuordecim probendas tantum statuerunt, vel era determinatus numerus non erat tam probendarum, quam Canonicorum, secundum alium intellectum, qui magis congruit litteræ ibi, contra constitutionem venientes alios quinque in Canonicos receperunt. Non enim venissent contra constitutionem in recipiendo Canonicos ultra numerum, nisi Canonicorum numerus fuisset per constitutionem taxatus. Sed nihilominus probenda non erant hinc distincte, sed unicuique ex Canonis certa mensura, vel portio fructuum assignabatur. Et quia ultra illam mensuram redditus Ecclesie erant adauerti, in hujusmodi augmentatione consistebant redditus superexcentes, de quibus controvrebatur in canonicos antiquos, & noviter receptos. Alioquin si probenda fuissent realiter distincte ut beneficia separata, separatèque instituta secundum ea, quae habentur in c. Ex literis, deprob. Reditus superexcentes cessilius lucro illius Canonici tantum, cuius era illa probenda, ut dicam infra in 9. notab. num. 40. Quod si probenda non essent distincte, & nihilominus non essent determinata certa mensura, seu portio fructuum, sed omnibus in communis redactis tot fierent probenda, quot redditus suppetunt; eo causa non esset dare fructus superexcentes, nec haberet locum iste textus, quamvis numerus Canonicorum, & probendarum esset taxatus; exempli gratia, si in Ecclesia essent decem probenda, & totidem Canonici, & in fine anni dividerebant communis acerius fragmenti per decem portiones, & cuilibet Canonico decima pars illius acervi assignaretur; quantumcumque ille acervus excreceret, tamen semper unicuique Canonico contingenter decima pars pro sua probenda, & nihil separatum discerni posset, quod superexcreceret. Arg. l. fin. & ibi bona glos. in ver. Exig. C. De avaria. Ad hoc igitur ut dari possit hujusmodi redditus superexcentes, necessitatis est ut portio fructuum sit taxata, puta in viginti salmis fragmenti pro qualibet Canonico, & ita erat in Ecclesia Ferrariensi, de qua agitur in hoc cap.
- Nota primo ex principio textus, in rescriptis satis esse exprimere primam litteram nominis proprii, utique, & in c. P. & G. de off. deleg. & c. Cum l. & A. de sent. & re judic. cum simil. secundum Barbar. & modernos hic. Sed an hoc sit verum, & an probetur iure, examinat plenè Rip. in 2. notab. Ex stylo Curie nominis eorum, contra quos rescripta imperantur, scribi possunt abbreviari per unam litteram; sed nomina imperantur debent scribi extense, & prima littera debet esse capitea, & magna, ut notat Specul. in tit. De rescript. present. §. Primo igitur, vers. Et quoniam ex forma, numer. 4. Archid. in Summa, 25. qu. 2. numer. 4. & Ripa ubi supra, Confert textus in l. 2. ante fin. C. De veter. jar. encl. ubi præcipit ut nomina prudentium, qui leges componerunt, per consequentiam litterarum manifestentur; & sic cœlestis quæstio duodecima in lib. Jo. de Deo fundata super littera Apostolica, in qua ponebantur littera pro nomine, secundum Jo. Andr. in addit. ad Specul. loco tali
- cit. littera P. Nec obstat hic textus cum concord, quia fuit compilator operis, qui brevitatis studio resecuravit antiquas decretales*, ubi omnia erant extensè scripta, & tantum apposuit primam litteram notar. Jo. Ant. sup. in præm. in ver. Superflua, num. 32. & in c. Nobis, num. 2. infra.
- 6 Secundum not. ibi, profe, & seqq, posse quem agere pro litis confortibus erat sine mandato, prout hic notar. glos. 1. Host. num. 1. Jo. Andr. num. 27. Cardin. in 1. notab. Abb. nu. 9. Decius num. 31. Ripa, num. 53. & alii communiter. Et quamvis hoc non bene probetur hic, quia ille Martinus habebat mandatum in Concanonicis, quorum erat procurator, secundum glos. preleg. & Innoc. hic in prie. & patet in antiqua relatâ ab Anton. August. in 3. compilat. Decretal. lib. 1. hoc sit, tamen est in se verum, & est speciale in hoc casu; nam hinc conjuncta persona potest agere pro conjuncta sine mandato, praetendo tamen cautionem quod dominus habebat ratum, ut in l. Sed & he, ff. De procur. & in c. Nonnulli, in fin. inf. de rescript. ita consors juxta dictum admittitur ad agendum pro conforto sine mandato, dummodo tamen similes caueat de rato, licet non admittatur nisi prius cum omnibus fuerit lis conceitata, ut l. 2. C. De confort. ejusdem lit. Et hujusmodi confortibus contrahit ex communione cause, & licet, ut notatur in l. Si perit. ff. De judic. & per Burr. in num. 22. vers. Quia confortum inducitur ex simultanea lite, & causa, & Abb. nu. 9.
- 5 Regulariter vero qui non admittitur ad agendum nomine alterius sine mandato, unde iste Canonicus fuit admissus ad agendum pro Canonico, vel quia, sicut prædicti, mandatum habebat, ut in antiqua, vel quia erat litis consors, aliquoquin contra, ut hic per glos. 1. Butr. d. n. 22. vers. Ad primum, & Jaf. in l. Exigendi, num. 7. vers. Ad idem facit textus, C. De procur. adeo ut sine mandato nec amicus admittatur pro amico, quia iura, quæ dicuntur conjunctam personam pollere pro conjuncta, loquuntur de conjuncta sanguine, ut in d. l. Sed & he, ff. De procur. & in d. c. Nonnulli, ubi est causus, ut per Burr. hic numer. 26. vers. Hoc fallit in conjuncta. Et quamvis in amico contrarium teneant Cyn. & Salyc. in d. l. Exigendi. Guglielm. de Cun. in d. l. sed & he, & Bart. in l. Non solum, s. Qui alieno, ff. De procur. Et hanc opinionem in puncto juris possit defendi in amico magno, & singulari existimat Jaf. in d. l. Exigendi, numer. 4 in 4. extensè nihilominus eam reprobant Burr. loco proxime citato. Angel. in d. l. Sed & he. Gemin. in c. Qui ad agendum, de procur. lib. 6. & alii plures, quos referit Jaf. in d. l. Exigendi, num. 7. & videatur verior etiam in puncto juris. Secundum quia etiam in amico singulari non vigeat eadem ratio, quia in sanguine conjuncto, quia amicitia difficit potest, sed iura sanguinis deleri non possunt. 4. Insagnotus, ff. De patr. Tum quia cum materia ut exorbitans, non debet trahi ad consequentiam, c. Quia à iure, de reg. iur. lib. 6. ut beneplacito per Burr. hic d. numer. 26. vers. Hoc tamen patet. Et hanc partem veriorem putat, & pluribus confirmat Ludovic. Roman. in singul. suo 560. incip. Cynus, & in l. Si vero, §. De viro, in 26 fallen, ff. sol. marim. ubi latè probat hanc esse

- communem opinionem, & eum referunt, & sequitur Felin. alios adducens in c. Coram, num. 2. infra de officio deleg.
10. Limita conclusionem superius firmatam in omnibus casibus, qui requirent speciale mandatum. In his enim litis consorte non admittuntur ad agendum pro consorte, sicut nec conjunctus pro coniuncto, l. Patri presb. & l. illud, §. 1. ff. De minor. Jas. in d.l. Exigend. in 4. Fallon. nam. 9. C. De presb. Felin dicens ita omnes tenere in d.c. Nonnulli. 9. Sunt & ali, num. 16. per script. Et ita in litis consorte videtur firmare Abb. hic num. 10. Sed concordarium tenent Dec. num. 36. & Ripa num. 58. assignantes rationem differentiam inter conjunctas personas, & leuis consores. Alias fallentias ad predictam regulam prosequitur Ripa à num. 54. & ex ejus dictis collige novem esse necessaria ad hoc, ut leuis consors possit agere pro consorte, ut hic per eum num. 79. vers. Ex premisso.
11. Tertiò nota ibi, ut et amplius suis redditus augmentarent, unam canam legitimam supprimendi aliquot præbendas, eisque ad paucorem numerum redigendi, nempe ut augeantur redditus tenues a iocundis præbendarum; tot enim in Ecclesia sunt ponendi, quod ex illis redicibus possint congruēt sustentari, c. 1. de inscr. & c. 1. §. Sanè, de statu regni, lib. 6. Quanto autem inter pauciores Ecclesie dividuntur proventus, tanto majores sunt singulorum percipientium portiones, ut hic, & in c. ult. vers. Quantus inter pauciores, de concess. præb. 6. & ita hic notant Abbas num. 1. Aretin. in 2. notab. & Ripa num. 20. Facit quod nota glof. in c. Pulchra, in ver. Data, 86. diff. & Butt. hic num. 8.
12. Hodie haec causa partim approbat, & partim modificalatur à Concilio Tridentino in c. 15. ss. 24. ubi statuitur, ut in Ecclesijs Cathedribus, & Collegiis insignibus, in quibus frequentes, adeo tenues sunt præbenda, una cum distributionibus quotidianis, ut sustinendo decenti Canonorum gradui non sufficient, licet Episcopo cum Capituli consensi, vel alia quod beneficia simplicia, non tamen regularia, ijsunre (et in hoc primo membro restringit c. Expositio, infra de præb. quo permittebatur, ut proper paupertatem præbendarum possent eis annedit etiam Capella, id est, Parochiales Ecclesie, ut ibi dicunt) vel si hancratione provide non possit, aliquot ex ijs supprimere, & illarum fructus reliquarum distributionibus applicare. Et circa hoc secundum membrum nota suppressionem præbendarum hodie fieri non posse nisi in subdium, nempe cum deficit remedium unionis beneficiorum simplicium; nam alternativa, vel, non est electione, sed ordinis, ut offendit condicio illa, si hac ratione provideri non possit, & censuit Sacra Congregatio episcopum Concilii interpres, & de intellectu illius decreti vide quod plenæscriptum in d.c. Expositio. Et quod spectat rem praesentem, ex eo decreto collige quinque conditiones requiritas ad hoc, ut fieri possit præbendarum suppressione. Prima scilicet, ut Ecclesie sint insignes. Secunda, ut præbenda sint frequentes. Tertia, ut præbenda simul cum distributionibus sint adeo tenues, ut non sufficient ad decentem Canonorum sustentationem. Quarta, ut suppressione non fiat à
- Capitulo, sed ab Episcopo de Capituli consensu. Quinta, ut sita in subdium, id est, deficiente remedio unionis simplicium beneficiorum.
13. Quartò nota ibi, contra antiquam consuetudinem statueron. Canonicos posse statuta facere contra consuetudinem Ecclesie diu obseruant, dummodo id faciant ex causa communis utilitatis, glof. hic in ver. Consuetudinem. Host. num. 2. in eod. ver. Butt. num. 13. Imol. num. 8. vers. Et nota etiam. Quod procedit etiam non facta mentione consuetudinis, ut hic per Butt. 14. num. 10. per rationem c. 1. de consuet. lib. 6. Quinto hoc procedit, etiam confutato foveat utilitatem publicam, & statutum sit nutritivum utilitatis private ipsorum statuentium, dum tamen hoc faciat ex rationabilis causa, secundum Abb. hic num. 2. & Aretin. num. 4. Hoc incertus gas tu cum duplice declaratione. Prima est, dummodo statutum concernat directe, & principali publicam utilitatem Ecclesie, secundari autem & indirecte privatum commodum singulorum Canonorum, prout declarat hic Ripana. 2.2. Secunda declaratio est, dummodo statutum sit à Capitulo de Episcopi consensi, vel etiam sine, si verum est confirmationem Papæ intercessisse, secundum Jo. And. hic num. 2. in ver. statuerunt. An autem, & super quibus Capitulum possit absque consensi Episcopi statuta facere, eisque ponam adjictere plene notavi ex sententia Sac. Congregationis Concilij in c. Cum omnes, num. 37. sup. ed.
15. Quinto nota ibi, in Canonicos receiverint nulla præbenda assignari eisdem. Præbenda non esse de substantia Canonici, quia potest esse Canonici sine præbenda, ut hic patet secundum Bald. num. 18. Abb. in 3. notab. Aretin. num. 6. & Rip. num. 26. Idem tenet Innocent. in C. fin. infra de Cleric. non residen. & probatur in c. Sancitorum, 70. lib. ubi expellit eum non debet esse Canonicum præbendum in diversis Ecclesijs, quasi innuat, ut quis possit in diversis Ecclesijs habere Canonici gradus sine præbenda, cum id sit utile Ecclesie, ut contingit si Canonici habeant unde vivant ex distributionibus quotidianis, ut scripti plenius in c. Cum jam dudum, num. 2.4. & 25. infra de præb. Item in principio erant Canonici sine præbenda distincti, maximè quando 17 Ecclesia non habebat temporalia, c. Videntes, 12. quæst. 1. Abb. hic num. 30. in fin. Sed hoc intelligunt Doctores resp. de temporis præsentia: nam tempus futuri utique non potest esse Canonici sine præbenda, id est, sine ipso & expectatione futura præbenda, c. Relacion. in fin. de præbend. c. Cum super. de concess. præb. & sic debet intelligi glof. in c. Dilectum, il. 1. in ver. approbaues infra de præb., & ita hic declarant Bald. d. num. 18. & Ripa. num. 26. & 77. vers. Nec obstat dictum innocentii.
18. Sexto nota ex illis verbis, sine prejudicio dicta Constitutione. Et ligna duas regulas valde praticabiles in materia protestationis. Prima regula est, quod protestatio contra substantiam

rei,

- rei, super qua interponitur, non prodest. Et ita contrigit in casu hujs decretalis. Nam novi Canonici fuerunt recepti cum protestatione, ut non frangerentur numerus præbendarum in constitutione prefixa, & sic ut præbendam non haberent, que ell substantia negotijs, nam receptus non debet catere præbenda, ut c. Cum super. infra de concess. præb. & dictum est in preced. notab. merito protestatio hic non prodest, & Papa illam non admittit. Ad idem c. Dilectum, il. 1. & c. Inter extera infira de præbend. c. Si quis objecerit, 1. quæst. 3. & est simile in profilo cum protestatione ui habeat proprium, c. Can. ad monasterium, in fin. infra de fin. Monach. & c. Infranante, §. 1. qui Cler. vel roven. & in contrahente matrimonium, cum protestatione ut vitetur proles, c. dicit. appos. & ita hanc regulam ex hoc textu elice glof. in ver. sine praecatio. Holtien. num. 12. Jo. And. num. 3. Henric. Boich. num. 1. Beliam num. 3. vers. Secunda conclusio, eamque confirmat, & tripliciter limitat Felin. num. 7. vers. secunda conclusio.
19. Secunda regula est, quod ubi quis per contrarium factum contradicit sua protestationi, nec protestatio, & factum est simili compatiuntur, non suffragant protestatio. Et ad hoc quotidie allegatur hic texsus. Nec obstat quod hoc fiat corrupte, ut post Butt. dicit Abbas hic num. 14. eo quod protestatio hic non fuerit contraria facto. Nam Canonici antiqui receperunt istos in Canonicos, & volebant eos esse Canonicos, nec protestatio repugnat, sed veniebat ad tollendum ius consecutivum ad factum gelatum. Nam ex quo quis est receptus ad ius Canonice, consequenter ex dispositione juris debet habere præbendam, c. Relatum, de præb. & ad hoc ius consecutivum tollendum tendebat ista protestatio. Id, inquit, non obstat, quia si bene adverteatur, hec protestatio cantabat sic, videlicet: Recipimus vos in Canonicos cum protestatione, quod non intendimus derogare constitutioni nostrae numero quatuorcentorum. Pugnabant autem ex diametro protestatio ut salva maneneret constitutio de certo numero, & factum receptionis ultra numerum. Et hoc est quod dicit littera, contra constitutionem ipsam, voluntarie venientes, quinque in Canonicos receptioneunt, & infra ibi, in derogationem sua Constitutionis: hoc enim aperte demonstrat Canonicos respondiendo: alios ultra numerum facile actum derogatorum constitutioni, quam protestabantur, si la vam fore. Nam numerum in ea prefixum manere integrum, & numerum frangere alios recipiendo ultra numerum, se invicem non compatiantur, merito rejiciunt protestatio uti contraria facto, & sic puto falsi pollo communem intellectum, prout postea repertum illum defendi per Rip. hic num. 77. vers. Defendendo inductionem. Unde hanc regulam ex hoc c. desumunt glof. hic in ver. praecatio. Innocent. numer. 1. Compofit. num. 6. Abb. Antiq. num. 2. in fin. Henric. Boich. num. 3. Jo. de Anan. num. 5. & reliqui Interpret. & Domini de Rota decif. 6. incipit. Si sufficiens, de c. sa posse & propriet. & decif. 15. Si index, in fin. de off. deleg. in novis. & decif. 260. num. 5. par. 5. recent. Nam per actum contrarium receditur a protestatione, ut dixit Rot. in præalleg. decif. 6. & 15. & decif. 563. num.
20. Porro occasione receptionis, quam hic fecerunt Canonici antiqui sine prejudio fractionis numeri, Doctores multum iniusti circa protestationis materiam, que secundum Abb. hic est prolixa, subtilis, & periculosa. Secundum Felin. profundissima. Secundum Alex. de Navo, Longa, & difficultis, sed tamen utilis. Secundum Barbi, famosa, utilis, & subtilis. Secundum Jo. Battist. Ferreti, subtilis, & intricata, practicabilis tamen & secundum Dec. veritatem in magno pelago. Eamque fundamentaliter examinat Jo. And. in reg. in general. lib. 6. in Mercr. & Bart. adeo copiose & ordinata tractavit in l. Non solum, §. Morte, ff. De novi oper. nunciat, ut nullus poeta sit actus illam ingredi, ut hic dicunt Felin. num. 26. vers. Refat. postrem. & Rip. num. 66. vers. Pro intelligentia, licet Butt. num. 3. dicas Bartolum canonon perfecte explicare. Canonici tamen hic ciliatant timbris, praesertim Butt. a. num. 35. Felin. a. num. 27. & Ripa, qui eam ulterius tractat a num. 66. usque ad num. 167. Sed proprius ad materiam hujus capit. vide tu compendio fam. distinctionem, quam hic posuit Holtien. num. 12. & sequuntur fin. Jo. And. num. 30. Henric. Boich in prime. & Cardin. num. 7. vers. Generaliter autem. Moderni tamen videntur sequi trimembra distinctionem Abb. hic num. 15. quam realiunt Dec. à num. 6. & Ferret. num. 1. tomo 2. Repeten. fol. 183. & colligitur ex dictis Antonii de Burio à num. 35. videlicet quandoque protestatio fit ad collendum id, quod venit consecutive ad factum, & valet si sit super dependentibus a sola voluntate protestantis, & ad eius uitiation, t. per servum, §. V. sufraenum, an fructus legiter ff. De uia & habit. Secus si sit super dependentibus a consensus plurimum, quia requiritur omnium consensus, alias non valet per ea, que notantur in c. fin. de condit. appos. & idem est si protestatio sit super non dependentibus a potestate patrum, sed a dispositione juris, quia non valet. Quandoque 22 est contraria factio, & similiter valet si sit super dependentibus a mera voluntate protestantis, allegatur e. Hac est factio, 24. quæst. 1. & 1. Si quis, in princ. ff. De legat. 3. & idem si sit super his, que pendunt a voluntate protestantis, & alterius, quia valet de consensus utriusque, c. Cumana, de c. id. Eiamli sit contra presumptionem juris, & de jure, dummodo abiit turpitudo, per ea, que notantur in c. 1. qui fidem, de sponsal. & per Innoc. in c. Veniens, il. 2. codem 17. Secus si sit linea consensus alterius, quia non valet, nisi sit ex causa probabilis, ut c. 1. infra quod met. cau. Quaque doque protestatio fit ad declarandum factum multipliciter intelligibile, & ad dandum intellectum contra communem intelligentiam, & protestatio valet, & operatur ut factum intelligatur secundum sensum protestationis, l. Nefensius, ff. De nego. g. 1. Si quis. 5. Plerique. ff. De relig. & sumpt. funer. Singula haec membra per distinctas conclusiones latillime prosequitur, in aliquibus temperat, pluribus illationibus exornat,

- nat, & ab objectistetur. Rip. hic in 4. qnff. 3. numer. 71. usq; ad numer. 101. ad quem recurrat.
24. Et ad tertium membrum addit Dominos de Rota decis. 21. 8. num. 1. & seqq. part. 7. recent. ubi notabiliter declarant protestationem suffragari quando non est contraria facta, sed tollit mentem a facto, allegant. Non solum, §. Morte, & ibi Doctores, maxime Rubeum num. 349. ff. De novi oper. numeris. Bursat. conf. 21. 4. num. 16. lib. 2. & fuit theoria Abb. in c. 1. num. 16. & 17. infra de lit. contel. quem sequitur Alex. conf. 130. in causa strazorsorum, col. ult. num. 17. lib. 4. quoniam prolixus examinat Ripa hic num. 70. ubi etiam videtas an, & quando protestatio dicatur contraria facta.
25. Septimio notabili, de Canonica nihil percipient, donec primi duo efficien præbendas integras affuerint, aliud esse Canoniam, aliud præbendam, ut hie, & in c. Nam te infida de rescripto, in Canonicum percipient, & præbendam sibi conferre debent. & in c. Dilectus, il. 2. infia de prob. Canonia secundum gloss. hic in ver. receperunt. Innoc. num. 2. & Compolt. num. 7. est quoddam jus provenient ex electione, & receptione in fratrem, ut hie, & in c. Dilecto, inf. de præbend. & secundum Compolt. hic num. 8. & Hofbien. num. 4. consult in jure, & honore, ut c. Proposuit, in fin. de concess. prob. scilicet Italo in Choro, loco in Capitulo, & familiis, ut in praedictis iuribus, in c. Præsorium, & in d. c. Dilecto, de prob. Vel, ut describit Baldus hic num. 13. Canonia est jus spirituale in Ecclesia, quo jure communi competit locus in Choro ad divina officia, & cetera, que debent fieri in Capitulo, sicut sunt tractatus electionis, alienationis, & familiis, que collegialiter debent fieri. Præbenda vero prout fratre, & proprie accipitur hic, & infia de prob. perteat, secundum Compolt. hic num. 8. Elit jus ordinatum, seu institutum pro Canonico ad utendum, & fruendum rebus, & iuribus ad hoc deputatis, & recipiendum, & administrandum ipsa, quod ius ex Canonia, sive officio descendit tanquam lequeula, quia ex quo quis habet Canoniam, sive officium, debet habere præbendam, sive beneficium, & Relatum, &c. Dilectus, 1. & 2. infia de prob. c. Si quis, & c. Eos, 8. 1. distinet. Et hinc sit ut ob respectum, quem habet præbenda ad Canoniam, quia scilicet ex ea procedit, & pro Canonico instituta est, scilicet iuxta præbenda vacante conferatur, vel de ipsa quis investiatur, perinde sit, ac si investiretur de Canoniam, in notari in c. Transfissam, infia de cetero. Nam ex hoc ipso & Canonio intelligitur collata. Secundum Compolt. hic num. 10. & Bald. num. 19. quia unum trahit ad se reliquam rationem connexionis, & cujusdam unionis. Unde sufficit, ut in litteris Papæ, vel Episcopi fiat ordinatur, ut antiqua præbenda in ter Canonicos distincte non minueretur, & hoc iuri consonabat. Fateretur tamen Compolt. consultus esse, ut collator dicat: Conferto tibi præbendam cum plenitudine juris Canonice, ut cap. Proposuit, infra de concess. prob. Tu addit Dominos de Rota decis. 57. Virum Canonicum, alias 72. de rescripto, in antiqua, ubi decidunt gratiam non esse subrepliciam, si Canonicus præbendates impetrat aliquid beneficium facta mentione de præbenda quam obtinebat, non autem de Canoniciatu, licet contrarium resolvant in casu conver-
30. So, videlicet in eo, qui fecit mentionem de Canoniciatu, & non de præbenda, ut in de c. Bilingueti 2. Virum Canonicum, de prob. & fuit de c. 439. Quidam habens, alias 33. de rescripto, in nota, ubi notabiliter declarant protestationem suffragari quando non est contraria facta, sed tollit mentem a facto, allegant. Non solum, §. Morte, & ibi Doctores, maxime Rubeum num. 349. ff. De novi oper. numeris. Bursat. conf. 21. 4. num. 16. lib. 2. & fuit theoria Abb. in c. 1. num. 16. & 17. infra de lit. contel. quem sequitur Alex. conf. 130. in causa strazorsorum, col. ult. num. 17. lib. 4. quoniam prolixus examinat Ripa hic num. 70. ubi etiam videtas an, & quando protestatio dicatur contraria facta.
31. Quandoque vero præbenda accipitur largius pro jure, quod aliqui non tanquam de collegio, sed ratione ministerij, vel officii, vel paupertatis, ut utilitatis concedatur ad utendum, & fruendum certis rebus Ecclesie, ut redditibus, quos Canonici, vel alii percipiunt. De qua præbenda habetur in c. quia nonnulla, mpti de magistris, in c. Possestiones, 16. quaf. 1. & in c. Illud, quaf. 6. Nec talis præbendatus inter erit communibus tractibus, cum non sit ei collata præbenda ut Canonico. Unde laici nobiles, qui ab Ecclesia, Compostellana, & Ecclesia sancti Martini Uronis recipiuntur in Canonicos, vocem in electionibus, vel alios tractibus non habent, cum fuit jus spirituale, quod in laicorum non cadit. c. Sacrosancta, & c. Missana, de elect. Sed per talem receptionem intelliguntur ipsi nobiles jus consequi quantum ad eum, que de jure capere possunt, cuiusmodi sunt temporalia, quotidianae distributiones, & similia, Arg. c. Pastorale, de donat. 8c. l. si aliquid, ff. de leg. 1. & ita hic declarat Compott. num. 10. & seqq. & secundum haec accipendum est quod hic notant Vincentius & glossa in ver. Recepserant, & Hofb. num. 6. dum dicunt laicum, quoniam non possit esse Canonicus, posse tamen esse præbendarium. Arg. c. In Ecclesia, infia de infis. Hoc enim debet intelligi de præbenda non canonicali. Secus vero si in annexa Canonice, quia tunc quoniam habeat aliquid temporaliter, tamen propter illam annexationem est ius spirituale, ut probat textus in c. Dilecto, & ibi dicto num. 7. post Card. & Abb. infia de prob. & proprie meritis laicorum sit præbenda non est capax, ut ibi declarat Abb. in 5. notab. & in c. Majoribus, ed. th. Hodie tamen haec differencia non videtur amplius admittenda, quia præbenda consideratur solum in Canonica nihil aliud sunt, quam sit penuria, seu pensiones super redditibus Ecclesiærum, quæ quidem pensiones hodie multum habent spirituale, & non reservant nisi prima conatu a iniciatis, ut servat Curia, & sepius late in c. Cim in crudu, & num. 94. infra de cetero, & in c. Ad audientiam, a n. 40. usq; ad n. 12. de rescripto.
32. Octavo nota, ex istem verbis, ita quid de Canonica nihil percipient, non solum limoniacum recipere aliquem in Canonico eo peccato, ut de præbendis distinguitur nihil perciperet, & ita intelligunt hanc litteram gloss. in ver. Recepserant. & Innocent. num. 5. Ratio est quia hic statuto ordinatur, ut antiqua præbenda in ter Canonicos distincte non minueretur, & hoc iuri consonabat: pactio auctoritate consona limoniam non inducit, quia hac promulgatio allia illicita propter juris concordum officium licita; seca vero si recipere cum pacto, ut nec de Canonica, nec de præbendis distinguitur, nece communitibus proventibus aliquid perciperet, hoc enim est limoniacum, ut c. Dilectus, il. 1. infia de prob. Ad hoc Concilium Tridentinum sif. 24. 1. 14.
33. Hæc conclusio non probatur hic, quia ex proposita-

De Constit. c. Cum M. Ferrarensis.

155

- testatione, & pacto Canonici antiqui intendebant excludere novices receptos à redditibus superexcessentibus, quod non erat juri consonum, sed tam in se vera, quia quæ de jure insunt, licet deducuntur in pactum etiam in spiritualibus, c. Significatum, & c. Per tuas, de Simon. glos. in c. Ad audientiam, in ver. Renunciantes, de rescripto, glof. 2. inc. 1. de refut. spofat. lib. 6. Butr. hic num. 49. Abbas num. 24. & Dec. num. 13. & alii communiter. Hic vero protestatio non damatur tanquam limoniaci, quia inter electores, & electum nulla intercessio pactio, vel conventio, sed tantummodo Canonicus inter se statuerit, ut receptus nihil perciperet. Concedo autem statutum quoniam malum, non commiserunt limoniam, licet alias peccaverint: Sed si hoc in pactum deduxissent, utique sufficerent limoniaci, ut c. Artalus, 8. quaf. 3. & c. Quam pio, 1. quaf. 2. & hunc intellectu approbarunt. Innoc. 4. num. 3. in ver. Percipient, ver. Vel dic 38 melius. Abb. Antiq. num. 2. in ver. Ita quod. Hof. num. 6. Jo. And. num. 36. quicunque hoc notabiliter inferunt, ut pactum initum inter eligentes non noceat electo. Sed circa hoc vide in quod scripsit in Nobis, de Simon. ubi latissimum in utramque partem dilacerari, in electio facta per Simoniam cum electoribus commissari, electo ignorante, fit ipso jure nulla, à num. 35. usq; ad num. 83. Item pondera Concilium Tridentinum sif. 24. c. 14. & Constitutionem Pij V. qua incipit: Dum nimis in Bular. rom. 2. pag. 310.
39. Non nota ibi, per Canonicon industria, Canonice de novo receperit providendum esse de redditibus superexcessentibus, etiam in huiusmodi incrementum provenient ex industria antiquorum Canonicorum: hic enim Papa non admisit allegationem eorumdem Canonicorum dicentium, fructus excedentis per eorum industrias, qui alios recipiendo sibi præjudicium inuerunt, cum tot ponendi sint in Ecclesia, quot ex ejus redditibus possunt commodè sustentari, c. 1. infia de infis. Ideoque Papa simpliciter mandat, ut receptus affigentur redditus superexcessentes, nec distinguere unde augmentum provenient. Neque id attendi debet, ex quo reperiuntur adiacenti, c. ult. de verb. signif. glof. hic in ver. Industria. Hoc enim favore divini cultus introductum est in ampliandis Ecclesiæ ministris, secundum Innoc. hic num. 8. in ver. Superexcrescentes. Sed hoc notabiliter declarant Doctores ut procedat si prædicta sint communia, & redditus communiter augmententur. Secus vero si præbenda sit omnino distincta, & separata, & per industrias Canonice sua præbenda augmentetur; quia tunc augmentum cedit ei soli, nec eos dividere, aut cum alijs communicare competit. Arg. l. Caterim. ff. De rei rendite. c. ult. in 1. rescripto de pecul. Cleric. c. 1. in fine de usura, & c. Cum causam, de prob. Nam & paludes meliorata cura cultorum non debent separari, nec diligenter suam sibi damnosam intelligent, dicit textus in l. ult. Cod. de alluvion. & ita hic declarant Hofb. num. 17. Jo Andr. num. 37. & Butr. num. 56.
40. Decimnota ibi, sicut consuevit, ex omissione clausula ex stylo Curie apponi conuenit rescriptum vitiari, quia subintelligitur, ut hic recipi possint, etiam de consensu tuorum Superiorum: ex hoc enim non videretur interdicta augmentatione numeri ex redditibus superexcessentibus, per supradicta.
41. Et in hunc sensum videretur accipienda Constitutione Gregorij XIII. Deo Jaratu Virginibus. s. c. in Bular. ro. 2. pag. 368. dum mandat ut locorum Ordinariorum etiam in monasteriis exemptis cum illorum Superiorum intervenient numerum. Monasterium præfigat, neq; supra illum numerum alia recipi possint, etiam de consensu tuorum Superiorum: ex hoc enim non videretur interdicta augmentatione numeri ex redditibus superexcessentibus, per supradicta.

48 Hec tamen obseruit in Monasteriis Monialium dum duxat ubique locorum, & in Monasteriis virorum ultra montes: ut scripti plenius in cap. 1. in saprad. quest. infra de infit. non autem in Monasteriis virorum Italiæ, & Insularum adjacentium, quia in decretis de celebr. Mis. ar. non ita pridem editis a S. Congregatione Concilij in §. 13. in Bullar. tom. 4. pag. 316. specialiter cautum est, ut Superiores regulares perpetuè servare tenuerant numerum familiae in predictis monasteriis Capituli generalis, vel provincialis autoritate prefinitum, nec possim quoquo modo augere, etiam praetextu augmenti reddituum ab ipso sacrae ipsius Congregationis licentia, sub pena privationis officiorum vocisque active & passiva, & perpetua inhabilitatis eo ipso incurrienda. Idemque prius sanxerat Paulus V. in Confit. que incipit: Sandifissimus, edita die 4. Decemb. 1605. ut in Bullar. tom. 3. pag. 187.

Duodecima nota ibi, ad vacatas prebendas quatuor receperunt. De jure communi non vide ri prohibitam receptionem Canoniconum cum expectatione futura prebendæ, sed quia hoc videtur obviare Concilio Lateranensi in c. Nella, infra de Concess. prebend. & a Doctoribus dantur variae solutiones, ego hunc articulum expediam infra cum gloss. in perf. Ad vacatas prebendas, distinguendo quinque causas.

49 Decimo tertio nota ibi, antiqui Canonici prebendas cum integritate percipientibus confuerat. Canonicis de novo recepitis, non teneri antiquos Canonicos communicare suas prebendas, sed tantum redditus superexcentes. Sed contraria Canonici antiqui venerunt contra Constitutionem recipiendo Canonicos ultra numerum in Constitutione praefixum. Ergo non debent recipere ipsius Constitutionis iuvati, cap. Cum acceptissim. supra eadem: nec Canonicos super receptis debent negari prebenda, & Dilectus, lib. primo, infra de preb. Doctores solvunt contrarium tripliciter.

Prima solutio est Innocentii, hic num. 7 quod hic propterea non debebant communicari prebendas, quia Constitutione non loquebatur de numero Canoniconum, sed de numero prebendarum duxaxat: aliud enim est Canonica, aliud prebenda unde recipiendo Canonicos ultra numerum, non venerunt contra Constitutionem: merito Papa determinat ut consuetu prebendæ antiquis Canonicis cum integritate permaneant. Et ex hoc singulariter nota numerum prebendarum non frangi per receptionem ultra numerum Canoniconum: & hec solutio communiter tenetur, ut hic testatur Imol. num. 30. sed reputat littera ibi, in derogationem sua constitutionis, ut latius dixi sup. in evidentiis, num. 3. & 19.

Secunda solutio est Compostellani hinc. 5. in perf. Confusa. Quod ideo Canonici antiqui non debuerunt suas prebendas communicare, quia protellati fuerint, ut per hoc prebendato numerus in Constitutione taxatus non frangeretur: alioquin si suffisent protestati, debuissent suas prebendas communicare, ut c. Dilectus, lib. primo infra de preb. ubi disponitur, ut dentur eis quotidianæ distributiones. Sed hac solutio non recipitur a Doctoribus. Tum quia protestatio fuit contra ius, tum quia fuit contra facta, ut dixi supra in 6. nota.

Tertia solutio est glossa hic in ver. Cum integritate, quod numerus antiquarum prebendarum fuit fractus per receptionem ultra numerum, & communicatione eundem prebendarum iusta fuist, sed eam Pontifex non concessit, quia recepti eam non petierunt. Hec solutio est optima ad textum, quia revera novi Canonicon petierunt nisi fractus superexcentes. Sed restat dubium, an per superexcentiam frustum, & receptionem Canoniconum ultra numerum frangatur numerus prebendarum. In quo dubio distingue plures causas, ut hic per Burr. num. 33. & vide que scripti inc. Dilectus, il. primo num. 21. & 25. infra de preb.

Decimo quartu nota ibi, pares cum alijs sortiri prebendas. Canonici ultra numerum deberi fructus superexcentes, usque ad quantitatem valoris prebendarum antiquarum, & non ultra quod vero superfluerit, in communis usus Canonicon, vel aliter, ut melius videbius, esse convertendum, ut dicatur in littera. Sed quid si redditus superexcentes non sufficiant nisi ad unam prebendam? Innoc. hic num. 8. in perf. Superexcentes. Holtiensis num. 19. Petrus de Sampone, & Compostell. num. 25. vers. item pone, teneat adhuc esse dividendos inter omnes receptos aequaliter, arg. hujus littera; & quia si Papa concedit noviter receptis, quod plus est, scilicet fructus quando sunt pares prebendas, centetur etiam concedere quod minus est, scilicet quando non sufficiunt, arg. 1. 16. quest. 2. & cap. Ex parte, il. 3. de Desm. Sed Vincentius, Aegid. & Abb. Antiq. hinc. 5. in perf. pares, dicunt esse in arbitrio superioris eligere cui der, & sic esse locum gratificationis, arg. c. Quod autem inf. de tarepar. & l. Privilegia, ff. De print. credit. placet distinctio Jo. Andr. hic num. 11. quod ait: Apparet quis sit primò receptus 3; & tunc debentur illi fructus superexcentes, etiam non sufficiant nisi ad unam prebendam, quia gratificatione non habet locum nisi ubi est paritas, c. penult. de reser. lib. 6. Item si hoc habet locum in prebenda, ut scilicet debetur prius recepto; ergo & in fructibus, qui succedunt loco prebendæ, arg. c. Ecclesia, inf. Vt lit. pend. Facetur tamen Jo. Andr. prebendam non ita esse effectam, ut collatio alteri facta non teneat secundum ea, quia notantur in c. 3. fol. de concess. preb. lib. 6. Aut non apparer quis sit primò receptus, & tunc fructus aequaliter sunt dividendi juxta primam opinionem Innocentij, & sequacum, quæ distinctio fuit originaliter Compost. loc. cit.

50 Ultima nota ibi, revocatio in irram, quicquid ab alterutra parte fuerit innovatum post mortam item, in irrum esse revocandum tanquam attentatum, ut hic, & in c. Ecclesia Sancte Marie, inf. Vt lit. pend. cum alijs hic alleg. in gloss. in ver. Post mortam questionem, revocatio tamen fieri debet prævia diligentia causa cognitione, ne aliquo liceat pendere quia privetur commodo sue possessionis contra id, quod habetur in c. Volum. 16. quest. 4. & in c. Consultationib. de Jure patr. secundum Innocent. hic num. 9. in ver. Revocatio, & Imol. num. 38. Idem firmat Innocent. & Jo. Andr. in c. Episcopi, de rebus Eccles. non alien. Cum enim attentare sit delictum, Bellam. decisi. 18. incip. Oneratio conscientia. num. 1. Lancelott. de Attens. in prefat. num. 104. & 105. & delicta

concludenter probari debeant, c. Super bu, ubi Felim. num. 17. de accusat. Burr. decisi. 440. incip. Franciscus de Arala, num. 3. part. 1. Inde si ut attentata hinc plenè probanda, ut decidunt Domini de Rota decisi. 411. num. 1. part. 2. recent. 56 Unde in primis, & ante omnia non esse revocanda attentata quando sunt turbida, dicit Rota decisi. 651. num. 1. part. 3. recent. & potest Rota huiusmodi attentata turbida non attendere, quando causa fuit commissi ejus ab iurio, ut decisi. 657. num. 4. in recent. part. 3. De materia attentatorum, & intellectu hujus textus vide hic plene per Compoll. n. 19. in revocatio Burr. num. 38. Imol. num. 38. & Abb. in glos. fin. num. 32.

57 In gloss ad vacatas prebendas. Quero an Canonici recipi possint cum expectatione futura prebendas: Pro clariori questionis solutione quinque causas videbunt distinguendi ex mente Doctorum, præsternit Antonij de Burr. hic num. 32. & Jo. de Imol. num. 25. vers. An glos. ad prebendas.

58 Primus casus est, cum receptione sit pure & simpliciter, cum intentione tamen, ut receptus habeat prebendam cumplimum vacaverit: & indubitate concludendum est, receptionem valere, ut c. Dilectus, il. 1. & cap. Pro illorum de preb. & cap. provideri debet, cum se facultas obtulerit, c. Relatum, codicilis. & c. Accdens. de Concess. prebend. & in hoc primo casu intelligi debet littera hujus decretalis ibi, Ad vacatas Prebendas receperunt: nam Canonici antiqui recipiebant supranumerarios in Canonicos, & in fratres pure & simpliciter: sed non intendebant eis assignare prebendas, nisi cum vacarent. Unde verba illa non denotant formam receptionis, sed intentionem recipientium, & noviter recepti agebant ad prebendas ex vi receptionis ad jus Canonis, non ex vi promissionis. Et hic intellectus colligitur ex glossa nostra, & commentarii recipiunt a Doctoribus, explosa interpretatione Innocentij, quod hoc decretalis continet dispensacionem, & non jus communis, & hic primus casus est, satis planus.

59 Secundus casus est, cum quis primò recipitur pure in Canonicum, & deinde ex intervallo ei promittitur, prebenda proxime vacatura. Et cum aliud sit Canonis, aliud prebenda, valere receptione ad Canonium secundum omnes, ut hic testatur Burr. num. 32. vers. Secundus casus. Sed an valeat vacatura promissio, sunt opiniones. Gloss. 1. in c. Relatum, de preb. sentit promissionem valere: & hanc partem tuerit Dec. hic num. 128. per textum in d. c. Relatum, & quia promissio vacatura habet fomentum juris, cum non debeat carere prebenda qui in Canonicum est eleitus. 1. Cim super. de concess. prebend. & alias illicitum propter concursum juris efficitur licitum: unde non est limonia si promittatur quod de jure communi debetur, ut dixit supra num. 34. & 35. In contrarium est communis opinio, & quia non videtur recendendum, ut hic per Ripam, num. 185, quia promissione vacatura prebenda resiliat Concilium Lateranense in c. Nulla, de concess. prebend. ob eam rationem, quia inducit votum captandæ mortis, ut ibi, & in c. Detrahenda, & c. seq. eod. tit. lib. 6. Hac autem ratio militat etiam eo casu, in quo collato Canonicatu promittitur prebenda vacatura,

60 Non obstar quod hæc promissio sit expressio eius, quod de jure communi tacite inerat: nam ut respondent Burr. & Imol. loci citatis, hoc casu istud non sufficit, ne detur occasio ex tali promissione captandi mortem alterius, sicut in limili: quamvis ex dispositione juris communis possit quis licet expectare hereditatem proximi, vel propinquum sui ab intestato decedentis: tamen de hereditate illa pacifici non licet, ut l. fin. C. De pat. Accedit regula expresa, Noverit, & c. ff. De r. j. ut. cum concordant. de quibus ibi in gloss. Unde & forte melius responderet Ripa, d. num. 185, expressionem ejus, quod de jure inest, hoc casu vitari, quia alio modo exprimitur, quam inff. arg. l. S. ita, §. Illis votet, ff. De legati. 1. Nam collato simpliciter Canonicatu per Capitulum, seu Ordinarium, prebenda vacatura non est affecta, quominus cum vacaverit possit alteri conferri, ut hic tenet Jo. Andr. num. 11. post Innocent. & alios in cap. Inter tatera, de prebend. Ideoque cessat eo casu ratio captandi mortem alterius à Lateranensi Concilio considerata. At quando vacatura prebenda promittitur, si promissio obligaret, prebenda vacatura illa est affecta, quominus cum vacaverit possit alteri conferri, ut hic tenet Jo. Andr. num. 32. & Jo. de Imol. num. 25. vers. An glos. ad prebendas.

61 In gloss ad vacatas prebendas. Quero an Canonici recipi possint cum expectatione futura prebendas: Pro clariori questionis solutione quinque causas videbunt distinguendi ex mente Doctorum, præsternit Antonij de Burr. hic num. 32. & Jo. de Imol. num. 25. vers. An glos. ad prebendas.